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Ühistegelise liikumise majanduslikud ja 
moeaalsed tagajäVjed. ^ 

Kuigi ühistegeline liikumine on weel noor <j« ei ole suutnud ennast 
kõigil aladel awaldada, on tema kaudu saawutatud siiski suuri tagajärgi. 

Inglismaal on ühistegelistd organisatsioonid mõjunud kaasa saaduste 
kwaliteedi parandamiseks ja hindade reguleerimiseks palju suuremal määral 
kui teistes ühistegewusega wähem arenenud maades, wäljaarwatud Taani, 
Soome ja Rootsi, kus ühistegewus arenenud tugewasti. Wahe ennesõjaaeg
setes ja praegustes hindades ei ole Taanis, Shweitsis ja Inglismaal nõnda 
tähelpandaw kui Prantsusmaal, Itaalias, Hispaanias ja mujal maades. 
Samuti wõib olla Inglismaa tänulik ühistegewusele, et seal ei ole arenenud 
trustid sellel määral, kui mujal suurtööstuse maadel. 

Tarwitajateühingud ja nende keskused on Inglismaal tähtsamateks jahu, 
tee, seebi ja jalanõude walmistajateks, missuguste! aladel on turul katte wõi« 
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detud tooniandew mõju. Juba enne ilmasõda takistas keskühing ühe seebi-
trusti asutamist, lastes oma wabrikud töötada ööd ja Päewad, millega hoiti 
hinnad loomulikus waos. Ühistegelised organisatsioonid ei ole muretsenud 
töötawale rahwale ainult häid ja segamata saaduseid nende õiglases hinnas, 
waid ka paljudel juhustel terweid elumajasid. Teisest küljest on organiseeritud 
ühistegeline tööstus palju eeskujulikumalt, andes sellega teistele hoogu kiire-
maks korraldamiseks. 

Weel meeldiwamad on ühistegewuse resultaadid Taanis. Uhistegewuse 
igakülgse arenemise ja samuti ka rahwaülikoolide kaudu on Taani Põllupidaja 
kõige rikkam kogu Euroopas ja teadlikum omis sammudes. Pi ima, muna 
ja liha produktsioon on oma kaaluwas enamuses organiseeritud ühistegeliselt. 

Ühismeiereide eeskujuliku korraldamise juures on Taani piimasaadused 
ilmaturul kõige nSuetawamad ja Piimandus kõrgel järjel. Samuti sammub 
Taani põllumajandus eesrinnas Peekoni ja muna tootmisega, missugused leia-
wad Londoni turul kõrgemat hindamist ja minekut. Ka tuleb pidada Taani 
ühistegewuse teeneks seda, et ta tõstis põllupidajate majanduslisi seisukorda, 
millega ära hoiti urbariseerumine ja wäljarändamine. Taani on wähestest 
maadest, kus Põllumajanduses tegutsetawate isikute arw ei kahane. Paljud Taani 
riigimehed on waremalt olnud ühistegewuse juhid. Ühistegewus on nõnda 
otsinud rahwa keskelt talente, kus nad on arendanud oma organiseerimise 
wõimeid. 

Rootsis astus tarwitajate keskühing wiimastel aastatel wõistlusele 
margariini, jahu ja hiljem ka kummitööstuse trustidega, missugustel aladel 
on wälja tuldud wõitjana. Kohe peale ühistegelise omatööstuse algasid turul 
hindade langused nimetatud saaduste juures ja wahe oli kaunis tähelpandaw. 
Sellest nimetamisewäärt tagajärgedest ei saanud kasu ainult ühingute liikmed, 
waid kogu rahwas. 

Soomes asutasid tarwitajate keskühingud likulrustiga wõistlemiseks tiku-
wabrikud, millega sunniti alandama tuletiku hindasid. Aga ka põllumajandus-
line ühistegewus on arenenud jõudsasti ja seda iseäranis piimanduse alal. 

Saksamaal on krediitühingud wälja tõrjunud maalt liiakasuwötjad ja 
lõpu teinud arwurikkale waheltkauplejatele. Tarwitajateühingud on sõjaajal 
tarwilikumate saaduste hindade ja nende õiglase jagamise juures etendanud 
tähtsat osa. Suurt mõju on nad awaldanud ka saaduste kwaliteedile. 

Itaalias esinewad mitmesugused Põllumajanduslise ühistegewuse alad, 
iseäranis aga agraarsündikaadid ja ühingud maa rentimiseks. Nimetatud 
ühingute kaudu on aidatud kaasa Põllumajanduslise kultuuri edendamiseks ja 
wõimalust loodud linna proletariaadile põllutööle asumiseks. Põllumajandus-
lik ostu- ja müügi ühing Piacenzas on tähtsamaks kunstwäetise tootjaks, 
mõjudes sellel alal wäga suuresti hindade alandamise peale. Paljudes piir-
kondades on ühistegelisel alusel kuiwatatud soid, reguleeritud weejookse, maan-
teid, ehitatud kanalisatsioone ja rahwamaju. 

Ungari krediitühmgute tegewuse! on olnud põllumajanduslise arenemises 
suur tähtsus, nende ühingute kaudu on põllupidajad muretsenud omale loomi 
ja põllutööriistu. Samal ajal on krediitühingud sammunud esirinnas laenu-
Protsentide alandamisel ja riigi asutamise mõtte loomisel. 

M i s puutub ühistegewuse moraalsetesse saawutustesse, siis on seda 
raske defineerida. Wõib ainult ütelda et sõja tagajärjel lewinenud wiha ja 
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inimkonna langus oleks olnud ilma ühistegewufela weel sügawam. Kus ühis-
tegewus on wõimsalt arenenud, jeal on ta tõstnud rahwa moraalset ja waim-
Iist rnwood* On raske leida tublimaid PSllupidajaid, kui need on Taanis, 
Soomes ja Rootsis. Need maad on aga ka ühislegewuft Poolest esimesed 
ilmas. 

Ungaris on rahwa kultuur kõrgel järjel ja selleks on tuge annud ühis-
legeline liikumine. Ühistegewuse kaasabil rahunesid ka rahwa kokkupõrked ja 
algas riigi ülesehitamise töö. 

Iga maa kohta wõib kinnitada, et ühistegeline liikumine on mõjunud 
kaasa aususe, töökuse ja rahwa initstatiiwi arendamiseks. Tänu ühistegewusele 
on paljud tegelased Põllumajanduslistes ühingutes oma jõudu karastanud, 
mida nad kapitalistlistes ettewõteas mitte ei oleks saanud teha. 

Taani pöllumajandusline muuseum Lhngbhs. 

Ühistegewus on ennast awaldanud põllumajanduslistes, tööstuslisles ja äri-
listes organisatsioonides, olles sellejuures demokraatlikuks, ausamaks ja õiglase-
maks arenemise wahendiks. Sellepärast ei ärata ühistegewus rahwas ainult ette-
wõtlikust ja initstatiiwi waimu, waid ka enesetunnet ja solitariteeti. Ühistege-
wus on loonud suure arwu uusi põllumajanduslisi tööstust ja wõimaldanud 
tööd neile, kellel selleks olnud eeldust. On tekkinud wõimsasti arenew ühis-
tegelaste kutse. 

Kui nüüd weel peatuda Eesti ühistegewuse majanduslisi ja moraal
sete resultaatide juures, siis on ka siin saawulatud suuri tagajärgi. Kõigile 
on selge meie piimaühingute, ühispankade, tarwitajate- ja teiste wäiksemate 
ühingute tegewus ja resultaadid. Mele põllumajandus ei oleks jõudnud ilma 
ühistegewuseta kaugeltki sarnasele seisukohale, nagu ta on praegu. Ühismeie-
reide kaudu on tõstetud rahwa majanduslisi jõukust ja ühispankade kaudu 
rahuldatud laenutarbeid, ühes sellega on aga ka ühistegelisel» rahaasutused 
sammunud laenuprotsentide alandamisel eesrinnas. Tarwitajate- ja majandus-
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ühingud ühes oma keskühinguga on Pidanud wisa WSistlust hindade stabilisee-
rimiseks ja kätte wõitnud tähtsad tarwitajate enesekaitse abinõud. 

Samuti on ühistegewusel seltskonna ja awalikkude tegelaste kaswata-
misel olnud tähelpandawad teened. Ühistegelistes ja seltskondlistes organi-
satsioonides on meie silmapaisiwamad tegelased oma tööd alganud ja sealt 
edasi läinud weelgi wastutusrikkamatele kohtadele, kellel on olnud selleks 
eeldusi. Waimustuse ja elawa töö-meeleolu saatel arenes meie ühistegeline 
liikumine kiiresti ja kui nüüd wälisele tõusule järgneks sisemine süwenemine 
ja järjest Põhjalikum töö, siis wõime seista warsti teiste enamarenenud maade 
kõrwal. Kuid ühislegelik arusaamine ei ole arenenud weel igalpool ja igas 
tegelases tarwilisel määral. Kerkiwad aegajalt silmapiirile isiklikud Politilised 
ja teenistuse motiiwid, millised on ühistegewusele täiesti wõõrad. Selle 
asemel, et meie ühistegelist liikumist wiia kiiremini edasi on asutud politilistel 
motiiwidel seni ülesseatud erapooletu ühistegewuse wastu töötamisele. Kulu-
tatakse rohkesti aega selle Peale, et teha endiseid tegelasi ja nende tööd maha, 
selle asemel, et ise midagi Paremat loodaks. Politi l iste ajalehtede weergudel 
on mõned wastutuslundeta sulemehed asunud järjekindlale ühistegewuse 
killustamisele, ilma et ise süwenetaks ühistegewuse töösse. Arendatakse WSistlust 
ühistegewusele kahjulikus suunas, kistakse erapooletuid tegelast politilisele areenile. 

Kuid kõik see ei saa meie ühistegelisele arenemisele teha takistusi. Töö-
meeleolu WSidakse küll rikkuda, kuid kindlasti tõuseb ka kord Pahameel ja 
wiha nende wastu, kes kuiwawad waenu. Ühistegewus wajab oma arene-
miseks rahu ja seda on tarwis wõita tagasi. Asemele Peab astuma Põhjalik 
töö ja süwenemine ühistegewuse töösse. Töö järele tuleb hinnata ühistege-
laste, ühingute ja nende keskasutuste tegewust. Igasugused teistsugused kaa-
lutlused Peawad jääma ühistegewusest kõrwale. J a kui hakatakse hindama 
meie ühistegelist organisatsioone ja tegelast nende teenete järele, siis on kind-
lustatud ka edaspidiseks meie ühistegelise liikumise majanduslikud ja moraalsed 
resultaadid. J. J. 

Lhngbh põllutöökool (Taani). 
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Uu# kauba weotariif ja kokluhoim wõima-
lused ühiswednde kvVValdamifsl. 

J . Nihtig, 
'Tariifinõukogu liige.' 

Uuel aastal astub jõusse uus kauba weotarüf, mis toob tunduwaid 
muudatusi kauba weokorraldufes raudteedel. Pealahkuminekuteks senise ja 
uue weotariifi wahel on: 1) n. n. differentsiaal tariifi põhimõte ja 2) kauba 
jagamine tariif-klassidesse wastawalt saadetise kaalule. 

Esimese põhimõtte järele alaneb kauba weohind wastawalt weokau-
gusele. Näiteks on rukki weohind 10 klm. peale wäikesaadetisena 14 senti 
100 kg. eest: sama hulga wedu 100 klm. peäle maksab waid 66 senti, 
mitte 140 nagu on 14X10: 200 klm. peale ei muuta weohind mitte kahe-
kordseks wõrreldes 100 kilomeetriga, waid juure tuleb ainult 37 senti, nimelt 
maksab wedu 200 klm. peale 103 senti, 400 klm. peale 162 senti jne. Mida 
kaugemale wedada, seda odawamaks läheb wedu iga edaspidise kilomeetri pealt. 

Teine põhimõte alandab weohinda wastawalt weetawa kauba hulgale. 
Seni makswas tariifis jaotati kaubad üldiselt waid kahte pealiiki: wäike- ja 
wagunisaadetised. Uus tariif toob siin suure muudatuse. Kaubad jagatakse 
üldiselt nelja Pealiiki: wäikesaadetised, 5-, 10- ja 15-tonnilised saadetised. 
Wastawalt weohulgale alaneb ka kaubaüksuse weohind. 

Mötame näiteks 
100 kg. (6 pd.) rulki weohinna 

weokaugus 10 klm. 100 klm. 200 klm. 300 klm. 400 klm. 500 klm. 
wäikesaadetisena 14 s. 66 s. 103 s. 132 s. 162 s. 192 s. 

5-tonnil. saadet. 12 „ 59 „ 91 „ 117 „ 142 „ 168 „ 
10 „ „ 10 ,, 47 „ 71 „ 91 „ 110 „ 129 „ 
15 „ „ 8 „ 37 „ 56 „ 70 „ 85 „ 99 „ 

Ülaltoodud tabelist selgub, et 100 kg. rukki wedu 200 klm. peale on 
5-tonnilisena 12 % odawam wäikesaadetisest, 10-tonnilisena 31 % ja 15-ton-
nilisena 45 % . Eriti wiimast asjaolu tuleb Põllupidajatelt ja nende ühiste-
gelistel ettewõtete! kasutada weokulude kokkuhoidmiseks. Ühisostu ja ühis-
müügi kõrwal tuleb algada ühiswedude korraldamist. Näide '0« toodud 
waid rukki kohta: samu näiteid wõiks tuua kõikide kaupade kohta. 

Mil la l kasntatokse 
wäike, 5-, 10- wõi 15-tonnilist tariifi? 

Wastawalt saadetine kaalule on iga kauba weo! makswad neli klassi. 
Näiteks toimub rukkiwedu 

a) wäikesaadetisena kuni 5.000 kg 9 klassis 
b) 5-tonn. „ 5.000—10.000 „ 10 „ 
6) 10- „ „ 10.000—15.000 „ 12 „ 
e) 15- „ „ 15.000 ja enam „ 14 „ 

Tõeliku kaalu ja kallima klassi järele arwatud weomaks ei wõi olla 
aga kõrgem weomaksust, mis arwatakse järgmise suurema kaalu alammäära 
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Endine mõisa renditalu Eestis. 

ja tariif-klassi järele. Näiteks maksab 4500 kg rukki wedu 100 klm Peale 
wäikesaadetise tariifi järele Kr. 29,70 senti (66 X 4500 :100 - 29,70); 5000 kg 
wedu sama kaugele 5-tonnilise tariifi järele maksab aga Kr. 29,50 
(59 X 5000:100 = 29,50). Järelikult peab raudteeametnik siin kasutama 
5-tonnilist tariifi ja arwestama weomaksu 5000 kg eest, mis on kasulikum 
kauba omanikule. 

Saadetise weo korral wagunis, mille kandejõud on alla 15 tonni, tar-
witatakse 15-tonnilist tariifi, kui see on kasulikum kaubaomanikule. Näiteks 
kitsarööpalise! teel, kus waguni kandejõud on 10 tonni, weetakse saadetis, 
mis kaalub 9.800 kg, siis arwestatakse weomaks 15-tonn. tariifi järele 
10.000 kg eest. 

Suurekoguliste ja lergekaaluliste kaupade, nagu: linad, takud, turwas 
jne. weomaks arwatakse kauba tõeliku kaalu pealt, kuid mitte wähem kui 
10 tonni laiaroopalisel ja 7 Va tonni kitsarööpalise! teel. Pressimata heinte, 
põhkude, õlgede täiswaguni kaalu alammääraks arwatakse 5000 kg. 

M i s nraksab peekon-sigade wedu? 
Tahaksime elusloomade wedu wõrrelda, mis uue tariifi järele osaliselt 

on kallinenud seni makswast tariifist, siis näeme sama pilti. Saates wagu-
niga ainult 1—5 siga eksporttapamajale 100 klm. kauguselt, tuleb iga sea 
weohind 233 senti, suudaksime a^a samasse wagunisse laadida 30 siga, tuleb 
iga sea weohind 100 senti: kui on wõimalus mahutada wagunisse 40 siga, 
tuleb iga sea weohind ainult 75 senti. 

K n i d a s w e d a d a h e i n n ja p õ h k u ? 

Tänawu on iseäranis tähtis Põhu ja heinte wedu ühest piirkonnast 
teise. Ka siin on suur tulu terwe waguni mahutuse ärakasutamisel. Põhu 
ja heinte wedu tuleb kõige odawam pallidesse pressitult, mis wõimaldab 
rohkem mahutada ühte wagunisse. Näiteks tahame lahtiselt wagunis wedada 
heinu, siis suudame mahutada wagunisse wast paar tonni (122 puuda). We-
dades 2 tonni heinu lahtiselt wagunis 200 klm peale tuleb maksta 140 senti 
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Asundustalu Eestis. 

weokulusid iga 100 kg peält. Pressitult mahutame aga wagunisse wähe-
malt 10 tonni, mis alandab 100 kg weohinda sama kauguse juures 
49 sendi Peäle. 

Knidas korraldada Shiswed«? 
Arusaadawalt Pole enamusel pöllupidajaist üksikult wõimalik kasutada 

neid soodustusi, mida pakub uus kauba weotariif. Siin on ühistegeline oma-
abi esimeseks toeks. Põllumehe töötvaewa — põllufaaduste turuletoimeta-
misel kui ka põllumajandustarwete kojuwedamisel tuleks kasutada ühingute 
wahetalitust. 

Ühingute tegelased Peaksid muretsema enesele „Riigi Teataja" nr. 100 
1928. a., milles on awaldatud uus kauba weotariif, riigiraudteede jaamade 
nimekiri, jaamade wahelise kauguse tabelid ja weomaksu määrad kõikide kau-
pade kohta. Tutwunegu ise ühisweo wõimalustega ja tutwustagu sellega 
oma liikmeid. Edasi peaksid ühistegelased koguma andmeid wöimalikkude 
wedude kohta ja korraldama oma liikmetele raskemate kaupade ühiswedusid. 

Põllupidajad, andke oma ühingutele, eeskätt ühiskauplustele, üles müü-
dawad ained ja tarwitatawad rasked kaubad. Nende andmete põhjal on 
ühisel nõul ja jõul wõimalik korraldada ühiswedusid. 

M i s mõju on i ih i sweol k a n b a h i n n a l e ? 
Eriti tähtis on ühiskauplustel praegusel terawa WSistluse ajajärgul 

ühiswedude korraldamine oma ärikulude wähendamiseks ja wöistluswõime 
tõstmiseks. Selleks on waja kiiret koostöö algatust ühe jaama Piirkonnas 
asuwate ühiskaupluste wahel. Ka naaberjaamade ümbruses asuwad ühingud 
wõiksid korraldada ühisoste ja ühiswedusid, mille tulu on õtse käegakatsutaw. 

Wõtame näiteks petrooleumi weo Tallinnast Iõgewale. Maalides tuleb 
100 kg netto weomaks 215 senti, ühesarwatud tühjade waatide tagasiweo 
kulu. Sisterni wiisi maksab aga sama hulga wedu waid 106 senti, mis 
tähendab kulude kokkuhoidu iga Puuda Petrooleumi kohta 18 senti (215 — 
106:6 = 18). 

Wõrreldes seni makswa tariifiga, uus kauba weotariif kõrgendab 
üksikute ainete weohinda eriti lühikese maa Peale, selle wastu alaneb tun-
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dulvalt Paljude teiste kaupade weohind, muuseas ka Pöllumajandustarwete« 
kunsiwaeliste, jõusöötade ja muu raske kauba weohind kauge maa peale. 

Üldsummas raudtee tulud uue tariifi järele ei suurene, nagu näitawad 
raudteewalilsuse tehtud Proowiarwestused 20 jaamas, kus on arwestatud 
16.148 mitmesugust saadetist. 

Käesolew raske põllumajanduse aasta sunnib Põllupidajaid senisest 
rohkem arwestamisele. I g a l alal tuleb hoida kokku wäljaminekuid. Üheks 
abinõuks wäljaminekuid wähendada osutub ühiswedude korraldamine. 

Normaaltalu Kest-Eestis. 

Piima kwaliteett peab tõstma. 
Meie wäljaweo wõi kwaliteet on iga aastaga paranenud, eriti aga 

möödunud s. o. 1927. aastal, mida allpool toodud andmetest näeme. 

"°<« :*W "ä££* 
1924. a 53,3% 40,9 o/o 5,8% 

! 1925. , . . . . 52,7% 45,2% 2,1% 
1926. „ . . . . 55,3% 41,4% 3,3% 
1927. „ . . . . 75,86% 22,2% 1,94% 

ff^Kuna eelmistel aastatel on I sordi wõi protsent wõrdlemisi wäikest 
tõusu näidanud, on see 27. aastal teinud järsu hüppe paremusele. Seda 
tuleb seletada peamiselt meierite suuremate kogemustega piima tehnilisel ümber» 
töötamisel (koore hapendamine, juuretiste käsitamine, wõi löömine, pakkimine 
jne.), millele kaasa on aitanud pikema- ja lühemaajalised kursused meieritele, 
kui ka piimanduse kooli lõpetanud meierite arwu suurenemine. 

Kahjuks ei saa aga ütelda, et ka wõi kestwus rahuldustunnet ärataks, 
just wastupidi — peame tunnistama, et meie wõi kestwus on wäga halb, 
mida näeme kestwusproowi andmetest sama aasta, s. o. 1927. a. kohta. 

Kestwusproowimisele oli tähendatud aastal esitatud kontrollkomisjonile 
1269 wõiproowi, mis alljärgnewalt hinnati: 
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im nm TSSSJf 
I hindamisel . . . . 56,34% 41,37% 2,29 % 

Il ,. . . . . 8,36% 58,70% 32,94% 
(f. o. samad wõiproowid, hinnatud peäle 2»nädalast seismist). 

Seega jõuab I sordi wõid tarwitaja katte tegelikult ainult 8,36 %. 
Suurem osa I sordi wõist langes II sordi alla ja osa muutus isegi wälja-
weoks kõlbmatuks, mida näeme alljärgnewast: 

I sorti II sorti Wäljaw. kõlbmatu 
I hindamisel . . 716 proowi = 100 % — — 

n „ . . 106 „ =14,82% 502 pr. = 70,22 % 107 pc. = 14,96 % 

Eelpool toodud andmed kohustawad meid kõiki abinõusid tarwitusele 
wõtma, et wõi kwaliteeti, eriti selle kestwust parandada. 

tyiima kwaliteedi rnojt* wõi kesiwttsele. 
Nagu juba nimetasin, on Piima tehniline ümbertöötamine rahuldawaid 

edusamme teinud. Mis aga Paraneda ei taha ehk wäga wisalt paraneb, on 
piima kwaliteet. Wiimasest oleneb suuresti wõi kestwus. Katsed on näidanud, 
et mida halwem piim, seda kiiremini edenewad sellest Piimast walmistatud 
wõis lagunemise Protsessid, millede tagajärjel wõi muutub halwaks. Piim, 
mis ebapuhtalt lapsetud, millesse lehma udaralt, külgedelt, lüpsja kätelt, tolmu
sest lauda õhust jne. rohkesti Pisilasi on sattunud, ei ole kuigi hea eksport 
wõi walmistamiseks. 

Pisilaste elutegewuse produktid (entsüümid, sermendid) kutsuwad esile 
piima koosseisu kuuluwate ainete, nagu piimasuhkru, walkainete (kaseiin, 
albumin) raswa lagunemise ja mida rohkem piimas pisilasi, seda rohkem 
tekib selles tähendatud ainete lagunemise produkte nagu amiinohappeid, wõi-
hapet j . m. Wiimased aga annawad piimale soowimata kõrwalmaitseid, 
kuna wõis kiirustawad selle lagunemist. Neid lagunemise Produkte wõime 
tunda, näiteks, „tilgastanud piimas", kus nende tekkimine on tingitud kah-
julikkude Pisilaste tegewusest ja kus piimahappe Pisilased ei ole weel ülekaalu 
oma kätte saanud ja Piimahappet küllaldaselt moodustanud. Hapus —kokku 
läinud — piimas on niipalju Piimahapet, et see tunduwalt pehmendab neid 

Ostutalu Kesl-Eestis. 
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„kõrwalmattseid", mis tilgastanud piimas halba maitset Põhjustasid. Kuid 
siiski suur wahe on maitses heast (Puhtast) ja halwast piimast saadud hapu-
piimal. 

Samasugune nähtus on ka koores (kui seda hapendatakse) ja wõis. 
Wiimases ei mõju aga Piima lagunemise produktid halwawalt mitte ainult 
wõi maitsele, waid soodustawad wõi seismisel selle kiiremat lagunemist. 

See asjaolu peaks selge olema igale karjakaswatajale ja seepärast peaks 
ta hoolt kandma selle eest, et Piimasse wõimalikult wähem Pisilasi satuks. 

&iim* fyinb olenegu piima headusest. 
Puhta piima saamisest ja selle tähtsusest on palju kirjutatud ja räägitud, 

on isegi sundmäärus wälja antud, mis kohustab piimatalitusi Piima Puhtuse 
proowe kaks korda kuus tegema, kuid Piima paranemine edeneb wäga wisalt. 
Piimatalitused maksawad ikka endiselt ühte ja sama hinda hea kui halwa 
piima eest, s.o. ainult piima raswaprotsendi järele. Ainult wähesed on 
hakkanud wahet tegema hea ja halwa Piima wahel ja selle järele ka hinda 
maksma. See on ka õiglane talituswiis ja keegi ei wõi nõuda, et halwa 
kauba eest sama hinda maksetaks kui hea kauba eest. Seda lihtsat Põhimõtet 
tarwitatakse iga kauba hindamisel, kuid millegipärast ei taha Piimatalitused 
seda omaks wõtta. 

Siiski on see ainukene mõjuw abinõu, mis sunniks halwa piima toojaid 
selle eest hoolt kandma, et lehmad ehk wähemalt udar enne lüpsmist Puhas 
oleks, lüpsmine Puhtamalt sünniks, piimanõud Puhtad oleksid ja Piima kodus 
Paremini hoitaks. 

Need piimatalitused, kus Piima headuse hindamine on maksma Pandud, 
tõendawad, et Piimad on lühikese aja jooksul Paranenud. 

Seda õiglast maksmisewiist Peaksid kõik Piimatalitused läbi wiima ja 
seda kasutama kui abinõu kiiremaks piima kwaliteedi tõstmiseks. 

Tehniliselt ei teeks see Piimatalilusele kuigi suuri raskusi. 

Wiima h e a d u s t h i n n a t a g u p u h t u s e p r o o w i a u d < u e i l . 
Piima headuse hindamisel tuleks aluseks wõtta piima puhtuse proowi 

andmeid. Neid proowe tehtakse juba sundmääruste põhjal 2 korda kuus. 
Tuleks ainult piimad nendes leiduwa mustuse järele klassidesse jagada 
(soowitaw nelja klassi süsteem), kus juures I klassi kuuluks piim, mille 
teatud hulga (Va—1 ltr.) kurnamisel läbi „piima Puhtuse Proowimise apa
raadi" puuwillast rõngale mingisugust mustust ei jääks ega wärwuks kollaseks, 
halliks jne. Selle piima eest tuleks maksta täishind, kuna II klassi (kui Puu-
willast rõngal leidub wähe mustust, f. 0. üksikud mustuse osakesed) kuuluwa 
Piima eest rahamaksmisel tuleks üldrahasummast maba arwata 2 — 3 % , 
III klassi piima hinnast 5—7°/° ja IV kl. piima hinnast 10—15%. Olgu 
siin tähendatud, et IV klassi kuuluwat piima kui kõlbmatut, ei tohiks Piima-
talituses üldse wastu wõtta. Seal, kus alguses soowitakse kergemat hindamis-
wiisi, wõib täishind ̂ maksta esimeste kahte klassi kuuluwa Piima eest, ehk' 
otstarbekohasem oleks, kui I klass jagatakse kahte alaklassi, f. 0. klass A ja B, 
Klass IA oleks täielikult puhas piim, s. 0. Puuwillast rõngal et leiduks silmale 
nähtawat mustust, kuna klass IL piima kurnamisel jääks puuwillast rõngale 
üksikud mustuse osakesed. Mõlemate alaklasside eest makstakse täishind, kuna 
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klass I A piima toojatele wõiks Perioodiliselt autasu määrata (ka lüpsjatele). 
Wiimasel juhul tuleks II klassi Piima eest 2 — 3 % rahasummast maha 
arwata jne. 

Küsimuse selgituseks toon allpool paar näidet. 
Puhtuse proowi tegemise aeg Piim hinnatud 

2. jaanuaril III klassi — 3 balli 
15. „ I „_ — 1 „ 

Kokku 4 batti 

Sellest keskmine ball on 4 : 2 = 2. ©eega kuuluks piim II klassi. 
Kuu jooksul piima toodud 12.000 sendi eest. Sellest rahasummast 

tuleks maha arwata 2—3 % ehk 120—180 senti. 
Juhtumisel, kui keskmine ball oleks kümnendikkudega, näit., 2,5, siis 

tuleks 2—2,5 lugeda II klassi ja 2,6—3 lugeda III klassi. 
Piima puhtust oleks soowitaw sagedamini kui 2 korda kuus proowida. 
Piimatalituste arweraamatus (kuu jooksul toodud piima ja maksu 

kohta) on tühi joonewahe olemas, kuhu „omadusmaks" wõiks sisse kanda. 
Raha, mis omadusmaksust koguks, wõiks piimataliluse üldsissetulekute 

summade alla wõtta ehk ära tarwitada üldkasulikkudeks otstarweteks ja 
Preemiateks. 

Soojal ajal, eriti fuwekuudel. Peaks piimahindamisel arwesse wõetama 
ka Piima happesust, mis näitab, kas piim on kodus küllalt hästi hoitud, s. o. 
jahutatud. Piima happesuse proowimiseks on olemas wäga lihtne abinõu, 
n.n. „alisaroolproow". Üksiku proowi tegemine ei wõta rohkem aega kui 
V*—V| minutit. 

Üksikasjalisemaid seletust Piima hindamise [ja maksustamise kohta wõib 
saada kontrolljaama bakterioloogia laboratooriumilt. 

Piimaühingute juhatused, kasutage eelseiswaid ühingute aastakoosole
kuid piima omadusmaksu läbiwiimiseks. O. Stuhet. 

Ostutalu Löuna-Eestis. 
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Kuidas tuleks parandada meie linnade 
warustamist Piimaga ja Piimafaadustega. 

Üld eeltingimnsed. 
Waewalt leidub Praegu teisi Põllumajanduslikke saadusi, mis waldaks 

awalikku arwamist sel määral nagu Piim ja piimasaadused. Piim on meie 
talude tähtsaim sissetulekuallik, wõi meie tähtsaim eksportkaup, kindlaim wahend 
meie rahwamajanduse tasakaalus hoidmiseks. Statistilised andmed töestawad, 
et̂ mete tegelikud Põllumehed on pühendanud erilise tähelepanu Piimakarja 
Pidamisele, mis on eelistatuim põllumajanduslik tööstusala. Selle ala eelis-
tamme wõib Püsida ainult siis, kui meil läheb korda alal hoida tulewiku-
wäljawaateid piimaasjandusea, wõita head ja kindlat turgu Piimasaadustele 

Ostutalu Põhja-Eestis. 

ja tõsta sisemaal Piima ja piimasaaduste tarwitamist, mis oleneb piima ja 
piimasaaduste headusest. 

Praegusel ajal on saanud kogu ilmas hüüdsõnaks — andke head 
p i ima, andke ainult kõige paremat wõid ja juustu. Ilmaturul suudame 
wõistelda ainult siis, kui suudame walmistada kõrgeima kwaliteediga wõid 
ja juustu. Ka sisemaal suudame suurendada piima tarwitamist ainult siis, 
kui meie põllumehed-lüpsikarja kaswatajad suudawad Pakkuda head. Puhast 
ja wõltsimata piima ja piimasaadusi. Sisemaa warustamise l Pi ima 
ja Piimasaadustega teeb suuri raskusi see as jaolu, et meie 
pi imatoodang ei ole üht lane aasta läb i . Sügiskuudel ja talwe al-
guses on meil wähe Piima, sest lüpsilehmad on kinni, nad ei ole weel Poe-
ginud, mille tõttu linnade elanikud ja isegi kohati maaelanikud tunnewad 
suurt Puudust piimas, piima ja Piimasaaduste hinnad tõusewad ebamääraselt. 
Neil Põhjustel tekkiwad suured kõikumised ja raskused piimatarwitajatele ja 
ühtlasi ka piima mahutamisele teatawale turule, mis on äärmiselt soowtmatu 
nähtus niihästi eramajapidamise kui ka rahwamajapidamise seisukohalt, mis 
wõib weelgi suurendada põllumajanduslisi üldist häda. 
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Need üldsihtjooned määrawad ära teed, mida mööda tuleb käia meie 
põllumajandusel, eriti aga Piimakarjapidamisel. Hollandi, Taani, Schweitst, 
Soome, Inglise, Põhja Ameerika j . t. eeskuju! tuleks ka mei l wõt ta 
tarwi tusele abinõud, mis wõimaldaks koguda ja hoida a l a l 
wõid jahutushoonetes, mis wõimaldab piimakülluse ajajärgul piima 
ümbertöötamist wõiks ja juustuks ja koondada neid ühtlase headusega ja 
omadustega saadust suuremas määras ajaks, millal piima on wähe. Sel 
wiisil wõimaldatakse üldkaubandusele ja ühtlasi ka tarwitajate ühingutele 
paremaid eeltingimusi elanikkude warustamisel esimesejärgu kergesti rikkimine-
wate toiduainetega. 

Nende piimasaaduste töötlemise üldiste eeltingimuste hulka kuulub 
kahtlemata weel odawaprotsendilife krediidi muretsemine Piimaasjandusele 

Suur talu Pöhja-Eestis. 

Odaw Põllumajandusline krediit wõimaldab heade"ja ajakohaste sisseseadete 
ja abinõude muretsemist ühispiimatalitustele, mis on^wajalikud kõrge^kwali-
teediga saaduste walmistamiseks. 

edendawad tähtsat osa kõrge kwaliteediga Piima ja piimasaaduste töötlemisel, 
sest nad aitawad selgitada karjapidajatele lüpsikarja otstarbekohast toitmist. 
Puhtuse ja terwishoiu nõuete teostamise wajadust. 

y&iima tevwishoittline tähtsus. 
Warematel aegadel otdi piimast arwamise!, et ta on eelistatuim ja 

isegi Pareim toiduaine. Kellelegi ei tulnud mõttesse waadelda viima terwis-
hoidlist tähtsust. Peeti wõimatuks, et piim wõib olla hädaohtlik inimterwisele. 
Ainult pistkuteöpetuse — bakterioloogia — edusammud juhtisid tähelepanu 
hädaohule, mis waritseb inimest mitte Puhtalt töödeldud ja käsitletud piima 
tarwitamisel. Ka tänapäew on Piim eelistatuim toiduaine ainult ühe kitsen-
dusega — ta wõib muutuda teatawatel tingimustel terwisele wäga kardeta-
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Wals, sest ta wõib olla paljude haiguste Põhjuseks. Wiimane asjaolu ongi 
äratanud Piima kohta ääretu suure huwi, sest ta on siiski esimese järgu 
toiduaine ja rahwa jõuallik. 

Meie linnade igapäewane piim on halb. 
7 Tallinna igapäewane Piim on halb. Tallinna elanikkudel puudub praegusel 

ajal usaldus piima wastu. Mitte üksi harilikkudel kodanikkudel puudub usal-
dus meie igapäewase Piima wastu, waid ka linna lerwishoiu osakond on 
sunnitud awalikult hoiatama elanikke ja juhtima nende tähelepanu hädaohule, 
mis on seotud wärske keetmata Piima tarwitamisega. Tegelik elu on näida-
nud wälismaades kui ka meil, et seni kuni inimesed ei julge tarwitada keet-

Wanema tüübiline meierei Eestis. 

mata Piima, on Piima tarwitus äärmiselt wäike. Ka Tallinna elanikkude 
Piimatarwitus on äärmiselt wäike. Tallinn tarwitab päewas keskmiselt 25.000 
liitrit Piima s. o. umbes 0,2 liitrit ehk waewalt üks olle klaasi täis inimese 
kohta. Linnades, kus Piim on parem ja kus on ta kodaniku usalduse osaline, 
on piima tarwitus Palju suurem kui meil Tallinnas. Nii tarwitab iga %eV 
singi elanik päewas wähemalt 0,? liitrit piima. Stockholmis on wiimasel ajal 
piima tarwitus tõusnud 0,75 liitrini, kuna ta aastat Paari eest oli 0,57 liitrit 
päewas. Baltimore linna elanik tarwitab keskmiselt 1,2 liitrit Päewas. 

Milles seisawad «teie igapäewase pii«na peapnndnsed? 
Tallinna linna Piimakontrolli andmetel on maalt tulewa Piima pea-

puuduseks 
l i ig snnr tt»nstns. 

Talupidajate trahwimist, kes ise toowad Piima linna, tuleb wõrdlemisi 
õige harwa ette lahja wõi wõltsitud piima müümise Pärast, kuid Piima mus-
tufe pärast saawad trahwida wäga paljud. 
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Tallinna ***** piim sisaldab 150 kovda «ohkent mu&ufi 
tui (Biüäfytlmi piim* 

See on meile häbiplekiks. Piima mustusest on tingitud ebamääraselt 
suur pisikute arw piimas. Keemik A. Aljaku ja Dr. med. Liini andmetel 
(Eesti Arst nr. 2 — 1928) sisaldab meie piim tihti üle 10 miljoni pisiku 
ühes kantsentimeetris. Meie piimakontrolli andmetel sisaldab maalt tulew 
Piim sügisel ja talwe algusel wäga tihti üle 4 % raswa ja talupidajad 
wõitsiwad piima raswakoorimisega wõi wee juurdelisamisega wõrdlemisi õige 
harwa. Kuid igasugused wahetalitajad linnas kui maal ja isegi meie suuremad 
Piimaärid wõitsiwad piima. Nende juurest läbikäimisel muutub piim lahjaks 
ja sealt tuleb Piim harwa müügile suurema raswasisaldawuse protsendiga, 
kui seda nõuawad linna 
sundmäärused. 

Teiseks meie piima 
Peapuuduseks on ta 

l i i ga h i l j a tnvnU 
jõubmine* 

Tallinna ümbruskon
na talud koguwad Piima 
tlhti 2—3 päewa ja siis 
toowad ta alles linna müü-
gile. Isegi meie riigimõisad 
ei suuda saata linna Piima 
igapäew, waid 2—3 korda 
nädalas. Nii rikkub juba 
piim kodus hoidmisel. Lin-
nas tarwitamisel ei lase 
see Piim keeta ja läheb 
kokku. Uuema tüübiline meierei Eestis. 

M e i e piima l i n n a w e d n on ws in»a tn w i l e t s . 
Meil toob tihtipeale iga talumees oma 20—30 toopi Piima 2—3 korda 

nädalas linna, kulutades wähemalt igale niisugusele käigule inimese ja hobuse pool-
päewa, mis on aegawiitew ja kulukas. Siin on waja parandust. Piima 
linnawedu peaks sündima puht ühistegelisel alusel. Tuleks muretseda piima-
weoautod, autotankid wõi autotsisternid, mis tooks kogu maantee-äärsete 
talude piima linna wähemalt kord päewas. Kui peaks weoautode muretsemine 
sünnitama esiotsa raskusi, siis tulewad muretseda wähemalt mõistlikud piima-
weo wankrid, wankrid-lsisternid. Liht talumehe wankris loksub ja kloppub 
piim, kloppuwad ja rikkuwad Piimanõud, piim kaotab seejuures oma maitse 
ja oma wärskuse. Ühistöö ja ühistegewuse alusel oleks wõimalik saawutada 
siin suuri Paremusi üldsuse kasuks. 
K a s l innade warnstanttst p i i tnaga tsentraliseerida wõ i 

detsentraliseerida? 
Linnade piimaga warustamisel on tähtsaks ja Põhjapanewaks küsimuseks, 

kas linnade warustamist piimaga tfentraliseerida, s. o. koondada piima ühe 
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Wõi mitme suuräri katte monopoli wõi kontsessiooni alusel, wõi detsentrali
seerida, s. o. jätta maksma meil tarwitusel olew müügikord. Suurlinnade 
Piimaga waruslamisel on tsentraliseerimise küsimus wiimse aja moodne nõud-
mine. Tsentraliseerimise wajadust on rõhutanud rahwuswahelised weterinäär-
arstide. Piimaasjanduse ja linnade tegelaste kongressid. Piimaga warusta-
mise tsentraliseerimine muutub wajalikuks niipea kui tunnistatakse tarwilikuks 
kogu müügil olewa piima pastöriseerimine. Need kaks küsimust on seotud 
üksteisega. 

Enne kui wastata esimesele küsimusele, tuleb selgusele jõuda piima Paš-
töriseerimise wajaduse suhtes. Uuemal ajal on olemas kindlad andmed, et 
Piimaga wõib kanda edasi wäga mitmesuguseid hakkawaid haigusi, nagu 
tiisikust, kõhusoojatõwe, Paratüüfust, sarlakid jne. Eeskujulikult teostatud piima 
pastöriseerimiftga saab Panna piir nende haiguste lewimisele Piima kaudu. 
Piima pastöriseerimine on ka wajalik suurlinnade piimaga warustamisel, 
kuhu tuuakse piima kaugelt mitmekümne kilomeetri kauguselt, mis nõuab roh-
kem aega piima müügile toimetamiseks. Wiimne asjaolu langeb meil ära, 
sest meil puuduwad ju suurlinnad sõna täies mõttes. Meil peaks olema 
wõimalik korraldada linna warustamist piimaga üsna eeskujulikult ilma 
piimamüügi tsentralifterimata, nagu see on korraldatud Stockholmis, Helsingis 
jne. ühistegewuse kaasabil. 

Oleks hädatarwilik, et Tallinna kui ka teiste suuremate linnade ümbrus-
konna lüpsikarjapidajad koonduksid piimatoomife maanteede ümbruskondade 
järele ühistegeliseks piimatalituseks, kelle ülesandeks oleks Piima linnaweo 
abinõude muretsemine. Piima kogumise Punktide ja seal Piima jahutamise 
sisseseadete korraldamine. 

Piima linnaweo peanöudmised on järgmised: kiirus. Puhtus ja lpiima 
jahutamine. Ühistegeliftd Piimatalilused wõiks mõjuda siin kaswatawalt lüpsi-
karjapidajatele kõigi kolme nõudmise suhtes ja juba seega muutuks meie 
linnade piim märksa paremaks. <u+ S l n a s . 

Karjatamiseks on kõige kasulikum kultuurkarjamaa. 
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Asundustalu Eestis., 

Karjakontrolli seisukord ja töötulemused. 
Juulikuus lõppes kontrollaasta, mil walmistd aasta-aruanded, mis 

stsaldawad tulemusi üksikute lehmade ja karjade üle. Üksikuil karjapidajail on 
kontrollraamatuist selge, kui suurte tagajärgedega töötanud kari möödunud 
s. o. 1927/28. kontrollaastal. Siinkohal waatleksime waid kõigi kontrollkarjade 
keskmisi, mis iseloomustaksid üleriiklist töötulemusi ja oleksid ühtlasi wõrdlus-
aluseks üksikuile ühinguile, karjadele jne. 

1928. a. 1. juuliks töötasid 193 kontrollühingut (1927. a. 1. juuliks 
182 k.-ü.), kuhu kuulusid 4368 karja (eelm. a. 4100) 36.523 lehmaga (eelm. 
aastal 34.003) ehk 9,2 % (eelm. a. 8,9%) lehmade üldarwust. Kõige rohkem 
ühinguid oli Wiljandimaal — 39, millele järgnesid Tartu- — 31, Pärnu- — 
28, Järwa- — 24, Harju- ja Wiru- —21, Wõru- —9, Walga- —7, Lääne-
ja Saare—6 ning Petserimaa — 1 ühinguga. Rohkem lehmi oli kontrolli 
all Wiljandimaal—17,i%, Järwamaal—14,4% )a Pärnumaal — 13,7%, 
ja kõige wähem Petseri- — 0,3 %, Lääne 3,i % ja Saaremaal — 3,8%. 
Aasta-aruandeid on saadud 183 k.-ühingust, mis käiwad 3709 karja ja 
37.496 lehma kohta. 

P i i m a t o o d a n g . 

Kontrollkarjade piimatoodang on aasta-aastalt suurenenud, wälja arwa
tud 1923/24. ja 1926/27. kontrollaasta, mil esinesid wäikesed langused. Kui 
palju meie kontrollkarjade piimatoodang 7 aasta jooksul tõusnud, siis selle 
üle annaksid wastuse järgmised andmed. 

Ühe lehma aasta keskmine piimatoodang 1921/22. k.-aastal—1650 kg, 
1924/25. k.-a. —2161 kg, 1926/27. k.-a. - 2274 kg ja 1927/28. k.-a.— 
2316 kg. 1927/28. k.-aastal suurenes ühe lehma aasta keskmine piima-
toodang sellega 42 kg wõrra, mis küll suur tõus ei ole, kuid arwestades . 
ebasoodsa aastaga—talwine kõrstoidu puudus ja 1928. a. kewadine wilets 
rohukasw — wõib ka sellega rahul olla. 7 aasta jooksul on aga lehma aas-
tane piimatoodang tõusnud 1650 kg pealt 2316 kg peale, s. o. 666 kg wõrra. 
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Paswaprotsent suurenes sama aja jooksul 3,55 pealt 3,65 peale (1926/27. a. 
3,ch. Kui 7 aasta enamsaaki rahas wäljendada (666 kg piima ä 12 senti), 
siis saaksime umbes 80 krooni, mis üks lehm rohkem tootnud. 

Wsi«aswutv«d<t«g. 
Piimatoodanguga käsikäes suurenes ka wõiraslvatoodang, mis ongi 

karjapidajale olulisem, kuna meiereis maksetakse raha wöiraswa järele. Nii 
oli ühe lehma aasta keskmine wöiraswatoodang 1921/22. k.-aastal — 58,6 kg, 
1924/25. kVa. —78,2 kg, 1926/27. k.<a. —82,6 kg ja 1927/28. k.-a. —84,6 kg. 
Sellega suurenes 1027/28. k.-aastal ühe lehma aasta keskmine wöiraswa
toodang eelmise k.-aastaga wõrreldes 2 kg wõrra. 7 a. jooksul on aga 
parema söötmise, pidamise, karjawaliku jne. teel kontrollkarjades ühe' lehma 
aastane wöiraswatoodang suurenenud 26 kg wõrra. 

Toodangute suurendamiseks on aga tehtud rohkem wäljaminekuid suu-
rema söödakulutuse näol. Paljud karjapidajad tõendawad, et tugew söötmine 
olewat kahjulik ja mõned awaldawad arwamist, et hästi lüpsja lehm sööwat 
waeseks. Kahtlemata on sel wäitel omad alused teatawat juhul ja nimelt 
siis, kui lehm ei ole hää söödakasutaja ehk söötmine walesti sünnib, s. o. ei 
arwestata sellega, et antawas söödanormis oleks tarwilikul määral seeduw-
walkaineid, mineraal-aineid ja söötühikuid. Kui aga lehm korralik sööda-
kasutaja, pölwenedes häist esiwanemaist, ja tugew söötmine nii sünnib, et 
toidutarwe õiglast rahuldamist leiab, siis on tugew söötmine nõrgemast kasu-
likum. Tugewsöötmise kasulikkus selgub ka sellest, kui meelde tuletada, et 
ainult see osa söödast, mis antakse lehmade peäle tema elatissööda rahulda-
miseks, toodangut luua wõib ja söötmiskulusid tasuma peab. Kuidas end 
tugewam söötmine meie kontrollkarjades tasunud, selle üle annaksid umb-
kaudse wastuse konlrollandmed. 

1921/22. k.-a. kulutati 1650 kg piima tootmiseks 1654 söötühikut 
(1924/25. k.-a. 1805 sü ja 1926/27. k.-a. 1853 sü), milles oli õlikooke 43 sü, 
muid jõusööte—Peamiselt kliid ja segajahu—216 sü, körssööte 584 sü, juur-
wilja 177 sü, muid tooressööte 5 sü ja karjamaad 629 sü. Möödunud 
kontrollaastal, f. o. 1927/8. a kulutati 2316 kg piima saamiseks 1861 sü 
(wõrreldes 1921/22. k.-a. —207 sü enam), milles oli söötühikuis õlikooke — 
89 (-1-46 sü), muid jõusööte - 2 6 7 (+51 sü), körssööte —672 ( + 8 8 sü), 
jumwilja —83 (—94 sü), muid tooressööte — 42 (+37 sü) ja karjamaad — 
708 (+79 sü). Kui arwestada üksikule söödarühmade enamkululust raha 
peäle umbkaudsele tegelikkude hindade järele, näiteks õlikoogid ä 20 senti sööt
ühik (+46 sü), muu jõusööt a 15 senti sü (+51 sü), kõrssööt ä 12 senti sü 
(+88 sü) jne. — lahutades enamkulutusest weel juurwiljä wähemkulutuse 
rahasumma — siis saaksime ümmarguse arwu, nimelt umbes 20 krooni (karja-
maa peaks õieti wälja jääma, kuid siin arwestatud ä 2,5 senti sü). . 

Söödakulutus suurenes selle umbkaudse arwestuse järele kõigest 20 kr. 
(üksikuis majapidamistes wõib täpsamini arwestada), mis aga andis 80 kr. 
enamsaaki, millega tulu keskmiselt lehma kohta suurenenud umbes 60 krooni 
wõrra. Muidugi ei lange see tulu üksinda tugewama söötmise arweta 
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waid tähtis on ka fee, et söötmine iseenesest muutunud korralikumaks ja 
7 a. jooksul karjamaterjal waliku teel, milleks kontrollandmed heaks aluseks, 
paranenud. 

Need umbkaudsed üleriiklised andmed ei käi muidugi iga karja kohta. 
Kus aga saawutatud tulu ja kus mitte, siis selle üle annawad igale karja-
pidajale selgust kontrollraamatud. 

P a V i m n i d Uxiu ja Ufymi 1 9 2 7 / 2 8 * k l a a s i a l . 
Meie üleriiklised keskmised toodangud ei ole kõrged. Mõned üksikud 

karjapidajad on aga toodangute alal wäga häid tagajärgi saawutanud. Kui 
kaugele mõned karjapidajad jõudnud, siis selle üle annaksid-ettekujutuse järg-
mised andmed (waata lhk. 139). 

Kontrollkarjades leidus weel rida — 57 karja — majapidamisi, kus 
saadi keskmiselt lehma kohta aastas üle 140 kg wõiraswa. 

Üksikuid lehmi, kelle aastane wõiraswatoodang üle 200 kg, leidus 29. 
Eelmisel leheküljel on neist toodud mõned rekordarwud. 

Üksikasjalikud andmed leiduwad Kontrollühingute Liidu wäljaandel 
ilmunud uuemast kontrollühingute Vl-as aastaraamatus. 

M. Wask. 

Mis koorejaama asutamisel silmas 
tuleb pidada. 

Koorejaam on ruumide arwu, asetust ja tööstuse iseloomu Poolest Palju 
lihtsam kui piimatalitus, mille Pärast neid sagedasti asutatakse ilma asjatund
jatelt nõu küsimata. Taewakaar, millel suur mõju on piimatalituse ruumide 
asetuse peale, ei wäärt siin erilist tähelepanu, sest tööstusline tegewus lõpeb 
juba hommiku wara, mil Päikese kiirte soojus weel kuigi tuntaw ei ole. Koor 
saadetakse peale koorimise lõppu kohe piimatalitusse. 

Koorejaamal on ilmtingimata tarwilikud wastuwõtte- ja koorimiseruumid, 
mis sagedasti ühendatult kasutatawad, kuna ülejäänud ruumide arw, suurus 
ja asetus olenewad tööstuse jõuallika ja pastöriseerimise sisseseade iseloomust. 
Pastöriseerimise sisseseaded on wäga mitmesugused, mille tõttu edaspidi üles-
featawa süstemi kindlaksmääramine enne ruumide kordaseadmist suure tähtsu-
sega oleks. Aurujõul töötawaale koorejaamadele on soowitaw katlamaja Püs-
titada eraldi juurdeehitusena, mis wõrdlemisi odaw ja kergesti katlamajade 
kohta makswate sündmataatega kokkukõlasse wiidaw on. Koorejaam ei tar-
witse ka mitte nii kõrge olla kui piimatalitus. Koorejaama asutamisel ei 
tohiks kunagi ka tegemata jääda korralikud ja elamiskõlbullkud korterid töö-
jõududele, jest ilma nendeta on raske Püsiwalt tööjõudu teenistuskohaga siduda. 

Meie oludes, eriti aga karjamajandusliselt arenewates piirkondades on 
sagedasti tarwilikud sarnased koorejaamad, mida edaspidi ilma eriliste ras-
kusteta saaks juurdeehituste abil iseseiswaaks piimatalitusteks muuta. Sel 
Puhul tuleb juba koorejaama asutamisel arweatada taewakaarega, tulewikus 
tarwisminewa ruumide asetusega ja Piimatalituse jaoks tarwilikkude kõrgemate 
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ruumidega. Täiendawalt juurde ehitada tulewad sel Puhul: wöiwalmistuse-
(wõib sel Puhul ka ehitamata jääda, kui koorimiseruumis WSimasina üles-
seadmiseks wöimaluftd olemas), koore-, jahutuse» ja mõned wähema tähtsusega 
körwalruumid. Nende ruumide kombineerimine sarnaselt, et nad järgukaupa 
ehitamisel annaksid korraliku lerwiku koorejaamana ja piimatalitusena, on Word-
lemist raske ülesanne ning nõuab isegi wilunud asjatundjalt sagedasti suurt 
jõupingutust. Peäle selle peab ette nägema, et juurdeehitus oleks teostataw, 
ilma et tööstuskäik katkestatud saaks. Sarnases koorejaamas tulewad ruumid 
algul kohe nii kõrgeks teha, nagu makswad määrused ette näewad, sest tagant-
järele lagede tõstmine on wäga kulukas. 

Sellepärast kaalutagu koorejaamade asutamisel põhjalikult nende arene-
mise wõimalust tulewikus ja tehtagu sellest tarwilikud ning õiged järeldused. 
Koorejaama projekteerimine olgu asjatundja ülesandeks, kellele ühing projekti 
kokkuseadmiseks muretseb wõimalikult põhjalikumad andmed ja asukohast tin-
gilud erinõuded, sest ainult siis on loota korralikku ja igas suhtes rahuldawat 
plaani ja alammäära ehituskuludes. Wendach. 

Peekoni fifetueg. 
Ligemad päewad on toonud ja toowad weelgi peekoni sigade müügi-

korraldusse muudatusi, millede ulatust praegu weel täiel määral raske ette-
näha. On nimelt tegewust alganud ostu-müügi ühingu „Lihaekspordi" 
eksporttapamaja Tapal ja aasta wahetusel loodab tööga alata Wöhma 
Eksporttapamaja. Senise kahe „ Estonia" eksporttapamaja asemel Tallinnas 
ja Tartus jääks sellega tööle terwelt neli eksporttpamaja. Mõlemad uued 
tapamajad on Puht ühistegelised ettewõtted, kusjuures ühing „Lihaeksport" 
kawatseb ülemaalises mõõdus töötada, kuna Wõhma Eksporttapamaja on 
asutatud puht kohaliku ettewõttena, kohalikkude isikute algatusel ja tegelikkude 
põllumeeste juhtimisel. 

Ühistegelisest seisukohast peaks olema uute kaawõitlejate ilmumine terwi-
tataw. Kuid uute eksporttapamajade lekkimise ümber on käinud ägedad sõna-
ja sulelahingud, eriti nende isikute ja ringkondade algatusel, kes senini ennast 
ainuüksi on leidnud seatuks ja kutsutuks peekoni wäljawedu korraldama. 
Lahingute ülewaadet kõrwale jättes Püüaksime weidi waadelda uut olukorda. 

Kuna uutel tapamajadel wanadega, samuti ka omawahel puudub iga-
sugune side, siis on selle kahtlematuks järelduseks äge wõistlus sigade üles-
ostmisel siseturul. Tänawuse aasta wähese sigade arwu juures Püüab loomu-
tikult iga tapamaja enda katte wõimalikult suurt sigade hulka koondada ja 
ühtlast ka teistele „näidata". Sigade müüjad hakkawad saama tuntawalt 
kõrgemaid hindu, kui wälisturu hindadega arwestades senini wäljamaksta 
Eriti uutele tapamajadele ligemal asuwates Punktides ei taha wanad tapa-
majad taganeda senistelt seisukohtadelt ja katsuwad kõik teha, et uusi kitsikusse 
ajada. Ühistegeliselt see ei kõla, aga ta on ni i . 

Uutel tapamajadel tuleb töötamise wõimalust luua kõige pingutawamas 
kulude kokkuhoius. Uutel on tähtis peamiselt oma ligema ringkonna sead 
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koondada, sest siin jääwad 
ära kulukad raudtee weo-
kulud ja kaalu kahanemised. 
Kahanemiste küsimusele tu-
leb edaspidi põllumehe! 
terasemat tähelepanu Pöö-
rata, jest sigade raudteel 
wedamise! ja 24—48 tun-
nilisel wintsutamisel ilma 
toitmata teeb kahanemine 
üsna ümarguse summa wäl-
ja. Nii Peab kaugem tapa-
maja wähemalt 1—2 senti peekoni naelast rohkem wäljamaksma, et põllu
mees ühesuguse hinna seast kätte saaks. 

Wõistluse üheks wäärnähtuseks saab kindlasti olema sigade kokkuostmine 
kindla hinna eest eluskaalu järele. Selle ostuwiisi juures on tapamajade 
hinnawahe ainuüksi talumehele selgelt nähtaw. Hind peekoni kaalu järele ei 
lase ennast enam küllalt kergesti wõrrelda, kas wõi juba seepärast, et kahane
mise Protsenti ühel ehk teisel juhusel ei saa täpselt kindlaks teha. Üksikute 
sigade kahanemine ja peekoni wäärtus on wäga mitmesugune ka siis, kui sead 
Pealtnäha küllalt ühtlased wäljanäewad. 

Esialgu saab hind olema igas wastuwõte Punktis isesugune. Iseäranis 
teise tapamaja mõjupiirkonnas püütakse kõrgemat hinda maksta. Juba nüüd 
on kuulda, et „Estonia" eksporttapamajad on näit. Wõhma jaamas järje-
kindlalt eluskaalu eest 2—3 senti naelast rohkem wäljamaksnud, kui Wiljandi 
jaamas. Kuid samane nähtus wõib ainult ajutine olla, sest küllap wõistlew 
tapamaja oskab selle eest hoolitseda, et ka senises odawas jaamas rohkem 
maksta tuleb. Pealegi ei lepi ju odawa jaama põllumehed, et nende kulul 
üks tapamaja wõistlust peab. Selge on, et kui üle turuhinna wäljamaksmisest 
juttu wõib olla, siis seda juba ülemaaliselt tuleb teha. 

Samuti on selge, et üle turuhinna maksmine wõimalik on ainust tapa-
maja saatust kaalule pannes. Seniste wäljawaadete juures saawad kõikide 
tapamajade kulud ja tulud naela kohta olla üsna ühtlased. Nii wõiwad 

ka wäljaminekud olla 
ühtlased. Wäikest eri-
nemisi wõib tuua ai-
nult ühe ehk teise 
tapamaja parem or-
ganiseerimine. Mo-
nelt poolt hirmuta-
takse uusi tapamaju 
järjekindlalt pankrot
iga. Need ettekuulu-
tused on sootu wara-
jased. Eeldused korra-
päraseks töötamiseks 
on kõigil olemas ja 

Ajakohane sealaut. ka kõige halwemas 
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olukorras saab mõne tapamaja allajäämine selguda rea aastata järele. 
Peaks aga mõni tapamaja sihilikult kawatsema mängu panna teiste sur-
mamiseks suuremaid summe, siis tuleb seda pidada lihtsalt kuritegeliseks. 
E i ole ühelgi meie tapamajal suuremaid omakapitale. Wõlad ületawad oma-
kapitale wäga mitmekordselt. J a kui seesuguses olukorras kulutatakse summe, 
mida ei saa põhjendada reaalsete kalkulatsioonidega, siis on siin tegemist lausa 
wõõra waranduse raiskamisega ja tuleb juba wõlausaldajatel oma kaine ja 
kaaluw sõna öelda. 

Ühistegelisest seisukohast tuleb lugeda loomulikuks, püüda kõikide tapa
majade wahel luua teataw kontakt neis küsimustes, mida ühtlustada wõidakse. 
See oleks küll terwiseks kõigile. Uute tapamajade töölehakkamine on tõsiasi, 
mida ei saa olematuks teha, töötada tuleb külg külje kõrwal ja mõistlikkus 
peaks ka eksporttapamajade tegelaste wooruseks olema. 

Kahjuks aga tundub, et enne ei saa olla juttu tegewuse ühtlustamisest, 
kuni igaüks omal nahal ei ole tunnud kõiki kibedusi, mida toob hoolimatu wõist-
lus. Tahaksime siiski loota, et õiged sihtjooned leitakse ja terwe wöistlus meie 
seakaswatusele endisest suuremat hoogu ja elawust juurde toob. Eksporttapa-
majade tulewik ja elujõud ei seisa osawas wõistluses ja üksteise materdamises, 
küll aga oleneb see seakaswatuse üldisest edust, esijoones odawast toitmiseks-
kusest. Si in leiab üleliigne energia enesele küllalt tänulikku tööpõldu. 

Lina külwiseemne nhismneetsemisest 
tulewaks kewadeks. 

Arwestades möödunud läbiwihmase suwe ja sügisega on karta, et tulewal 
kewadel kõlbulikust lina külwiseemnest kohati teraw puudus tuleb. Kuuldub 
siit.,ja säält, et linakaswatajad juba Praegu selle päraste mures on. 

Kttidas Ii** külwiseemet saada? 
Seemnesoowijad põllumehed Peaksid Pöörama kõigepealt oma naabrite 

poole, kelle linapõllud wähem ikaldustd ja kes ka möödunud sügisel enam-
wähem külwikõlbulikku linaseemet said. 

Kuid arwatawasti on suurem osa möödunud aasta linaseemne saagist 
juba linakaupmeeste ja eksportööride kätes: rahanappus sundis talupidajaid 
ka wähemad ülejäägid kiiresti rahaks tegema 

Sarnasel juhusel, kui põllupidajad ka oma naabritelt wõi lähemast 
ümbrusest linaseemet ei saa, siis Peaksid nad selles asjas pöörduma usaldus-
wääriliftmate linakaupmeeste poole. 

Kus lina- külwiseemet wajatakse terwete suuremale ümbruskonnale, seal 
oleks otstarbekohane seda 

rnureifcfca ühiselt: 
kaubatarwitajate ühingute. Põllumeeste seltside, talupidajate ühingute j . n. e. 
kaudu. Seemnesoowijad registreeriksid oma nime ja tarwiliku seemne hulga 
ühingus, kes selle hiljem ühiselt ostaks ja tellijatele wälja jagaks. 
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Uhisostude tegemisega wõiks pöörata Eesti Seemnewilja Ühisuse ja 
järgmiste linawäljaweo äride poole: Leihberg Iõgelval, Iuck-Kurruk-Lell 
Tartus, H. D. Schmidt Pärnus, Iacob Iacke ja Ko Pärnus, H. Whishaw 
Tallinnas. Pääle nende on mõnesuguseid seemne tagawarastd ka üksikutel 
wähematel linakaupmeestel linnades ja alewites. Kuid wähematelt äridelt 
ostes tuleb seemne puhtuse ja idanewuse peale terawamat 
tähelpanu pöörata. Q. Zimpt*. 

Leotatud linad kuiwamas. 

Volitused tulevad ternpelrnaksustada. 
Volitused, millega volitatakse ühingu esitajaid osavõtma keskühin

gute koosolekutest kuuluvad uue tempelmaksu seaduse järele tempel-
maksustamisele tariifi nr. 52 p.A. järele s. o. 25 sendi määral. Senini 
vastavad volitused ei kuulunud tempelmaksustamisele. Edaspidi tuleb 
ühingute juhatustel ja asjaajajatel silmaspidada, et kõik volitused, millega 
volitatakse oma esitajaid keskühingute peakoosolekutele oleksid vastavalt 
tempelmaksustatud. 

Üldiselt tempelmaksustatakse erivolitused üheksainsaks tegevuseks, 
üheksainsaks toimetuseks või ühe asjaajamiseks kohtutes ja ametiasutus
tes 25 sendi määral. 

Koguvolitused teatava liigi asjade ajamiseks ja volitused kõigi as
jade ajamiseks kohtutes ja ametiasutustes — 1 krooni määral. 

Üldvolitused piiramata ulatuses esinemiseks (universaalvolitused) 
tempelmaksustakse 2 krooni määral. 

Teatavad volitused, mis tähendatud tempelmaksu tariifis ei kuulu 
tempelmaksustamisele. 
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«Atzmgute ja ÜituU elust. 
ETK tegevus suureneb. 

Novembrikuul müüs ETK kaupu läbi 1.623.000 krooni eest. Kokku 
11 kuu jooksul 17.965.000 kr. eest, mis on mullusest suurem 38,4% võrra. 

Ühes läbimüügiga on summaliselt kasvanud ka ärikulud, kuid prot
sentuaalselt on nad läinud-aastast siiski väiksemad, nimelt 2,85% 
eelmise aasta 3,21% asemel. 

Eriti on suurenenud põllumajanduskaupade läbimüük, mis tingitud 
uue artikli — maisi — müügilevõtmisest. Mais on leidnud rohkesti tarvi
tamist põllupidajate kui ka piiritustöösturite juures. Suuremat läbimüüki 
näitavad ka toiduained, ehitustarbed, koolitarbed. 

Võhma Majandusühingu 
tegevus läinud aastal näitab üldiselt erakorraliselt soodsaid tagajärgi. 
Eriti on kauplustes kaupade läbimüük ennenägemata kõrguseni jõudnud. 
Nii müüdi 1927. aasta jooksul kauplustes kaupa Kr. 773.289.— eest, 
kuna 1928. a. 11 kuu jooksul Kr. 953.583.—, terve aasta kohta loode
takse läbimüüa üle Kr. 1.000.000.— Juurearvates põllusaaduste osakonna 
läbimüüki Kr. 330.000.—, oleks loodetav üldine 1928. a. läbimüük 
Kr. 1.330.000 — 

Teenistuse (kasu) protsent näitab langemist, mis tähendab, et tarvi-
tajaskond kaubad läbisegi odavamini osta on võinud. Kuna aga läbi
müük suurenenud ja kulud ligikaudu endiseks jäänud, on loota aasta 
lõpuks senisest suuremat ülejääki (puhaskasu). Liikmetele on seniste 
andmete järele võimalik maksta korralikku ostupreemiat. 

Tahame loota, et ühingu hoorikas tegevus ka eeloleval 1929. aastal 
endiselt jätkuks. 

Wõi wiilzawedtt «owe«»bri<s. 
Piimasaaduste wäljaweo kontrolljaama poolt on käesolewa aasta nowembris läbi 

waadatud ja wälisturule saadetud 11.280 tünni ehk 573.024 kg. wõid. Wõi wäljawedu 
nowembris oli sihitud peaaegu täies ulatuses Saksamaale — terwelt 11.269 tünni. 

Eksportööride järele saatsid wõid wälisturule: 

P. K. «Estonia" 5820 tünni ehk 51,6% kogu wäljaweost. 
§,. F. Gahlnbäck 1428 „ „ 12,6% ,, 
,'Eptü" . 1396 „ „ 12,4% „ '„ 
A.-S. Rotermann 1249 „ „ l l , i % 
A.-S. A. Einpaul 990 „ „ 8,8% " 
E. P Liit 390 „ „ 3,5% " 
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Tänawune nowembrikuu wäljawedu on möödunud aasta sama kuuga wõrreldes märksa 
tagasi läinud. Tänawuse 11.280 tünni asemel weeti möödunud aasta nowembris 12.760 tünni 
wõid wälja. 

Wsi Hinaad: 

Turgude nimetus 
22. X I 29. X I 6. X I I 13. X I I 

E k r . k i l o g r a m m 

L o n d o n i s : 
Taani wõi J 3,54 
Siberi wõi | 2,92—2,96 
Uue Merimaa wõi j 3,13—3,24 

B e r l i i n i s : 
Import I s | 3,91—3,98 

„ II „ ! 3,52—3,56 
I I I „ | 3,20—3,29 

Sisemaa I s I — 
Eesti wõi ! 3,79—3,84 
Läti wõi | 3,77—3,88 
Uue Merimaa wõi I — 
Siberi wõi I 3,33—3,36 
Soome wõi ! 3,67 

Kopenhagenis : 
Taani wõi 

T a l l i n n a s : 
Eksportival I s. . . 

3,34 

3,23 

2,99—3,03 
3,06—3,17 

3,84—3,91 
3,45—3,49 
3,20—3,29 

3,68—3,75 
3,63—3,77 
3,65—3,67 
3,33—3,36 

3,34 

3,23 

3,56—3,60 
3,03—3,06 
3,13—3,24 

3,74—3,78 

3,24—3,31 

3,86—3,93 I 4,02—4,09 
— ! 3,63—3,67 

3,50 
3,68—3,75 
3,63—3,77 
3,65—3,66 
3,38—3,41 

3,43—3,49 
3,63 

3,84—4,00 
3,84—4,00 
3,90—3,99 
3,38—3,42 

3,42 3,62 

3,32 3,42 

Elnsl«on»ade hinnad T a l l i n n a s . 

Elusloomade hinnad Tallinnas 20. dets. 1928. a. olid O.-M. Ühing „Lihaekspordil' 
järgmised: 

I sort — suured rammusad pullid eluskaalu puudahind Kr. 6.50—6.75 
II „ — wäikesed pullid, mullikad, nuuml. elusk. „ „ 6.00—6.50 

III „ — keskmised lehmad , „ „ 4.50—6.00 
IV „ — wanad lehmad - . „ „ „ 4.00-4.50 

M n n a d e w ä l j a w e d u nowen»b« i s . 

Käesolewa aasta nowembris waadati wäljaweo kontrolöri Poolt läbi ja tunnistati 
wäljaweoks kõlbulikuks 2.016.720 kanamuna. Suurem osa wäljaweetud kanamunadest läks 
nowembris Saksamaale — 1.636.200 muna. Inglismaale saadeti 216.000, Lätti 144.000, 
Soome 19.440 ja Rootsi 1080 muna. Eksportööride järgi saatsid mune wälja: 

M.»ü. Muna 413.280 tükki. 
A.<S. Ladu 432.000 „ 
O.-ü. Owo 432.000 „ 
E. Gahlnbäck 415.080 „ 
A.-s. Einpaul 324.360 . 

Kokku 2.016.720 tükki. 

Wõrreldes tänawust muna eksporti läinud aasta nowembrikuuga, mil wälja saadeti 
373.000 muna, on munade wäljawedu tänawu nowembris olnud palju suurem, mis seletataw 
sellega, et tänawu oktoobri lõpul jäid Tallinna realiseerimise wõimalust ootama suured muna-
Fagawarad, mis nowembris wälja saadeti. 
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Qinatuttt w ä l j a w a a t e d 1 9 2 8 . <*. 
Minewa-aastase linapuuduse tõttu maailmaturul tõusid linahinnad aasta lõpul üle 

£ 100, isegi kuni £ 120-ni. Kõrge hinna tõttu wähendati produktsiooni linatööstustes kuni 
30—49 protsendini — mitmed wabrikud jäid seisma lootuses, et uue linasaagi tulekuga hin-
nad tunduwalt langewad. Kewadel tehti Propagandat linapõldusid suurendada, ja oldi ka 
arwamise!, et see sündinud on. Statistilised andmed, mis nüüd awaldatud on, näitawad 
aga, et ka 1928. a. saak kaugeltki linatarwidust ei kata. <$£•• -'i?lf§ 

Lääne» ja Kesk°Euroopa linatööstuses on umbes 2 miljonit wärtnat olemas.".Aastane 
tarwidus oli enne sõda umbes 400.090 tonn», millest ligi 300.000 Wenemaa linaga kaeti, 
puudujäägi täitsid Lääne-Euroopa riigid oma toodangust, nii Praegune Tschehhoslowakkia, 
Belgia, Hollandi, Iirimaa ja osalt ka Saksamaa. Peäle sõja on Wenemaa Va omast lina» 
põldudest kaotanud (piiririigid. Poola), ja Wene toodang ise arusaadawalt wähenenud ka 
selles osas, mis praegu Nõukogude liidu piirides. Terwest 1927. a. toodangust on Wene» 
maal ainult 130.000 tonni nähtawale tulnud, sellega ka 1913. a. eksport 270.000 tonni fuu-
ruses — 37.000 tonni peale langenud (1927. a. ja 1928. a. 9 kuu jooksul — ainult 28.000 
tonni. Kui arwestada sellega, et Wene majanduspoliitika wiimasel ajal lina°äratarwitamist 
kodumaa wabrikutes tõsta katsub, siis ei tohiks seal pahu suurema ekspordi peale loota. Waa» 
tamata 22 protsendilise wastuwõtmise hinna tõstmise peale Wenemaal. 

Eesti, Läti ja Leedu linatoodangut, millega Lääne-Euroopa tööstus arwestada wõiks, 
hinnatakse Gladbachi kaubandus-työstuskoja poolt: Lätis — umbes 10.000 tonni, Leedus — 
15.000 tonni ja Eestis 5000—6000 tonni, kokku 30.000 tonni: sellele tuleb juure Wenest 
30.000 tonni, nii et idalina 60.000 tonni wälja teeks. Poola minewa>aastane 370.000 tonniline 
toodang on nii halb, et lääne linatööstuse poolt temaga üldse ei arwestada. Saksamaa oma 
külwipind on wäiksem kui minewal aastal 14.500 ha (15.500 —1927. a.) — saak on wäga 
hea olnud. Tschehhoslowakkia linasaak on nii halb olnud, et wäljaweoks seal järele ei jää — 
suurem osa Tschehhoslowakkia linawabrikutest seisab juba pool aastat. 

Prantsusmaa, Belgia ja Hollandi lina külwipind on tõusnud 56.000 ha kuni 66.000 
hektaarini, ja saak tõotab hea olla. 

Minewal aastal on lääneriigid 110.000 tonni annud, idariigid ainult 40.000 — kokku 
150.000 tonni, sellega aastane puudujääk 150.000 tonni — umbes arwestatud wähenenud 
wärinate arwuga (aastane tarwidus 300.000). 

1928.<aastane kwantum, mis lääne turule tuleks — on siis 60.000 tonni idalina ja 
111.000 tonni läänelina. 55.000 tonni lisasaak, kui arwestada 50»protsendilise parema saa< 
giga lääne riikides. Jääb ikka weel 75.000 tonni puudu — mis paremaks garantiiks, et 
linahinnad Püsiwad kõrgena. 

Üi»»attt«g « « w e « t b e i s 1 9 2 8 . <*. 
W S t t s w o u l t . Li l les t , P r a n t s u s m a a l t , teatatakse 15. nowembril s. a., et 

wenelased on müünud kolmele wõi neljale kiumaterjalide suurärile kokku 7000—8000 tonni 
linu, mis on wõrdlemisi suur osa wene tänawusest linaekspordist. See teade tekitas maailma 
linaturul üldist ärewust. Ketruswabrikud tõttasid kohe ostulepinguid sõlmima, makstes sama 
lina eest 1—1 V2 Ekr. Puudast rohkem, kui maksid waheltkauplejad suurärid ise. Mõnelt poolt 
awaldatakse arwamist, et ketruswabrikud käesolewal juhul liia ruttamisega oma seisukorda 
halwendawad. Oleks nad ostudega mõne aja weel oodanud ja kannatanud, kindlasti oleks 
siis linahinnad weelgi alanenud. Praegu noteeritakse Lilles: Liwoonia 25,75 Ekr., läti Schwa-
neburgi 26,35 Ekr., eesti Wõru-Petseri 26,35 Ekr., wene pleeklina IV grupist 27 Ekr., leedu 
Oberkurijch 23 Ekr. ja poola Minski stretz (pooleldi rapsitud lina) 18 Ekr. — kõik Puud 
ristna (R) sordi alusel uuest lõikusest. 

V - n d e e s t , S c h « t i » n a a l t , teatatakse 16. now., et seal on noteeritud WLrvPetseri 
linu 30,20 Ekr. ja Pärnu linu 25,75—26,35 Ekr. ristna puud. 

M i i a s t , L ä t i m a a l t , teatatakse 20. now. et kui siin sai teatawaks müügileping 
suurema partii wene linade peale, tõstis läti riikline linamonopol kohe oma linade müügi 
hindu. Eksportöörid Pakusidki läti walitsufele juba tänawuste seniste hindadega wõrreldes 
kõrgemaid hindu. Kuid lätlased arwawad paremaks weel oodata, nõudes Schwaneburai lina
dest 30 V2 Ekr. ja Liwoonia linadest 29 Vz Ekr. puudast ristna sordi aZMHUT>»damas 
laewale laaditult. Siin juures olgu märgitud, et wene ja läti r i i k l i M W H W M H . o I e 
seni om, linu müünud mitte otsekohe ketrnswabrikutele, waid on m M M waheltkauplUMNe. 
suuräridele. f ^ ££ *J* ' 
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